
 

 

 

              Deliberazione  di Giunta Comunale 
        n.  66         del   27/06/2024 
COPIA ALBO 

 
COMUNE DI AZZATE 
Provincia di Varese 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.   66    Reg. Delib.      N.       Reg. Pubbl. 
 
 
OGGETTO: Rinnovo tirocinio riabilitativo risocializzante sig. cod. 19 dal 01.07.2024 

al 31.12.2024.           
 
 
L’anno   duemilaventiquattro     ,  addì     ventisette                del mese di    giugno  
 
alle  ore   19:06    nella  sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano presenti:   
 

  PRESENTE  ASSENTE 

Simone Raffaele SINDACO X       

Tamborini Giacomo VICE SINDACO X       

Triveri Antonio ASSESSORE X       

Croci Norma ASSESSORE X       

Cuda Saverio ASSESSORE X       

 TOTALE 5 0 

 
 
  Partecipa  alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il  

Segretario Comunale, Fredella Dott. Francesco, che provvede ai sensi dell’art. 97, 

comma 4  lett. a) del D. Lg.vo n. 267/2000 e s.m.i., alla redazione del presente verbale. 

 

  Il Sig.  Simone Raffaele,  Sindaco del Comune di Azzate, assunta la 

Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone   in 

discussione la seguente  pratica segnata all'ordine del giorno: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

             Verbale  delib.  G. C.   n. 66               del 27/06/2024                  pag.  2 

OGGETTO: Rinnovo tirocinio riabilitativo risocializzante sig. cod. 19 dal 01.07.2024 
al 31.12.2024.           

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 6/2024 “Modifica tirocinio riabilitativo 
risocializzante sig. cod. 19 dal 01.01.2024 al 30.06.2024,” in cui si modificava l’attivazione del 
Tirocinio riabilitativo risocializzante a favore dell’utente cod.19 per il periodo dal 01.01.2024 al 
30.06.2024 con un’indennità di partecipazione pari ad € 350,00 mensili; 
 

VERIFICATO che, come da comunicazione del Servizio Inserimenti Lavorativi, occorre 
rionnovare la progettazione relativa al tirocinio di cui all’oggetto, a favore della sig.ra cod. 
19 per n° 25 ore settimanali dal 01.07.2024 al 31.12.2024 prevedendo un’indennità di 
partecipazione mensile pari a €. 350,00; 
 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Tirocini Lavorativi e nello specifico: 
 
✓ L.R. n° 22 del 28.09.2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia” ed in particolare l’art. 18 

“Tirocini” come sostituito dall’art. 1 della L.R. n° 7 del 18.04.2012; 

✓ Legge n° 92 del 28.06.2012 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in 
prospettiva di crescita, ed in particolare, l’art. 1 comma 34-36, in materia di tirocini formativi e di 
orientamento”; 

✓ D.G.R. n° 614 del 06.09.2013 “Indirizzi regionali in materia di Tirocini” 

 
✓ D.G.R. n° 825 del 25.10.2013 “Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini” – (a seguito di 

parere della commissione consiliare) – (di concerto con gli Assessori Cavalli e Melazzini); 

✓ Decreto Dirigenziale Regione Lombardia n° 10031 del 05.11.2013 “Nuovi indirizzi regionali in 
materia di tirocini – Disposizioni attuative”; 

✓ L’accordo della Conferenza Permanente Stato Regioni e Province autonome del 22.01.2015 
“Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”; 

✓ D.G.R. n° 5451 del 25.07.2016 “Disciplina dei tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri-
abilitazione, in attuazione delle Linee guida approvate dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in data 
22.01.2015” (a seguito di parere della commissione consiliare) – (di concerto con l’Assessore 
Brianza); 

✓ Decreto Dirigenziale Regione Lombardia n° 10963 del 02.11.2016 “Approvazione dei modelli di 
convenzione e di progetto personalizzato dei tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla ri-
abilitazione di cui alla D.G.R. n° 5451del 25.07.2016, in attuazione delle linee guida approvate 
dalla conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano in data 22.01.2015; 

DATO ATTO che la sig.ra cod. 19 rientra nella casistica prevista dalla normativa sopra richiamata 
in quanto si configura come intervento sociale all’interno di un progetto di tirocinio riabilitativo 
risocializzante; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Verbale  delib.  G. C.   n. 66               del 27/06/2024                  pag.  3 

RICHIAMATE le deliberazioni di C.C. n°046 del 26.07.2016 ad oggetto” Approvazione nuovo 
regolamento in materia di servizi sociali” e di G.C. n°96 del 26.07.2016 ad oggetto: “Approvazione 
elenco delle prestazioni di sostegno economico e relative soglie ISEE di accesso e servizi per i 
quali è prevista una quota di contribuzione a carico dell’utenza; 
 

VISTA la relazione dell’Assistente sociale, Dr.ssa Perego Stefania, che non si allega alla 
presente per motivi di riservatezza del 25.06.2024, con la quale si chiede di rinnovare il 
tirocinio riabilitativo risocializzante a favore della sig.ra cod. 19 per n° 25 ore settimanali 
dal 01.07.2024 al 31.12.2024 prevedendo un’indennità di partecipazione mensile pari a €. 
350,00.-; 
 
VISTO il progetto formativo individuale e la convenzione per l’attivazione del tirocinio 
riabilitativo risocializzante a favore della sig.ra cod. n. 19 predisposti dal Servizio 
Inserimenti Lavorativi dell’Ambito Territoriale di Azzate; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi art. 49 comma 
1 del T.U.E.L.; 
 
    Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 
 
1. DI ESPRIMERE parere favorevole al rinnovo del tirocinio riabilitativo risocializzante a 

favore della sig.ra cod. 19 per n° 25 ore settimanali dal 01.07.2024 al 31.12.2024 

prevedendo un’indennità di partecipazione mensile pari a €. 350,00.-. 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Attività alla Persona l’adozione di tutti gli 

atti necessari e conseguenti il presente provvedimento. 

3. DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi art. 125 del T.U.E.L. 
 
4. DI DARE ATTO che: 

- è stato acquisito il parere di cui alle premesse in esecuzione del TUEL; 

- è stato rispettato l’art. 147 bis del TUEL. 

5. DI DICHIARARE, il presente atto, urgente ed immediatamente esecutivo, ai sensi art. 
134 comma 4 del T.U.E.L. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verbale  delib.  G. C.   n. 66               del 27/06/2024                  pag.  2 

Parere in ordine al provvedimento avente per oggetto:  
Rinnovo tirocinio riabilitativo risocializzante sig. cod. 19 dal 01.07.2024 al 
31.12.2024.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio: 
          |_|   tributi 
|_|   affari generali/amministrativo                              |_|   tecnico – edilizia privata 
|X|   attività alla persona                                             |_|   tecnico – lavori pubblici 
|_|   polizia locale        |_|   cultura, sport, tempo libero  
 
esprime  parere favorevole di regolarità tecnica ed attesta la regolarità per la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Perego Dott.ssa Stefania 
       ______________________________ 
           
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio: 
          |_|  Segretario Comunale  
|_|   affari generali/amministrativo                              |_|   tecnico – edilizia privata 
|_|   attività alla persona                                             |_|   tecnico – lavori pubblici 
|_|   polizia locale        |_|   cultura, sport, tempo libero  
 
esprime  parere favorevole di regolarità tecnica ed attesta la regolarità per la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        
       _____________________________ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000, il sottoscritto responsabile 
del servizio finanziario, esprime  parere favorevole di : 
 
|_|   regolarità tecnica ed attesta la regolarità per la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
|x_|   regolarità contabile  
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          
        Simone Raffaele 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verbale delib. G.C. n.  66               del           27/06/2024            pag. 5 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to: Simone Raffaele  

 
L'ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Tamborini Giacomo      F.to: Fredella Dott. Francesco  
  

______________________________________________________________________  
 
Pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune di Azzate il 18/07/2024 
per giorni QUINDICI. 
        IL MESSO COMUNALE 
lì 18/07/2024        
_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto Segretario, certifica, su contestuale attestazione del messo comunale, 
che il presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio di questo Comune di Azzate il giorno 
18/07/2024              e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Azzate, lì 18/07/2024   

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Fredella Dott. Francesco    

_______________________________________________________________________ 
 
Nello stesso giorno in cui è stato affisso all'Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi  dell’art. 125 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 
267/2000). 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to:Fredella Dott. Francesco    

_______________________________________________________________________ 
 

 Copia conforme all'originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Azzate, lì 18/07/2024          
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        
Fredella Dott. Francesco    

 
_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 La presente delibera è divenuta esecutiva il 27-giu-2024 
 
!x_!  perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 
 
!_!  per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3  del T.U.E.L. 
.............................................................................................................................................. 
 

Azzate, lì ..................     IL SEGRETARIO COMUNALE  
      F.to: Fredella Dott. Francesco     

 


